[image: image1.jpg]B0 (B ANDEIRANTE - SC |2

                     Estado de Santa Catarina
                     Município de Bandeirante
                     Poder Executivo Municipal
      _______________________________________________________________

Decreto nº 074 de 30 de Agosto de 2016.

Institui A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BANDEIRANTE

O Prefeito Municipal de Bandeirante, Estado de Santa Catarina no uso de suas atribuições, de acordo com o Art. 181, da Lei Orgânica de Bandeirante - SC e Art. 5º da Lei nº. 1.120, Plano Municipal de Educação de Bandeirante - SC, de 10 de Junho de 2015.
DECRETA:

                Art. 1º A Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação tem por finalidade avaliar sua implantação e implementação, por meio de monitoramento contínuo e de avaliações periódicas das metas e estratégias do Plano Municipal de Educação (PME) – Bandeirante.

                Art. 2° A Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação será constituída, no mínimo, pelas entidades que seguem:
I – 1 (um/a) representante titular e 1 (um/a) suplente da Secretaria Municipal de Educação;

II - 1 (um/a) representante titular e 1 (um/a) suplente da Comissão de Educação da Câmara de Vereadores;

III - 1 (um/a) representante titular e 1 (um/a) suplente do Conselho Municipal de Educação;

                Art. 3° Os representantes que trata do art. 2º serão indicados pelos órgãos e entidades a que pertencem e nomeados por ato do Chefe do Poder Executivo.

               Art. 4° A Comissão de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de Educação estará administrativamente vinculada a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo, para garantir o seu funcionamento e o registro de todo o processo.

               Art. 5° Os representantes de que trata o artigo 2º deste Decreto, não receberão qualquer remuneração por sua atuação, sendo o exercício de suas atividades consideradas de relevante interesse público.
              Art. 6º As despesas decorrentes da execução deste ato correrão por conta dos respectivos créditos orçamentários.

           Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante (SC), em 30 de agosto de 2016.

JOSÉ CARLOS BERTI

Prefeito Municipal
Avenida Santo Antônio – Centro | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84 | Bandeirante | Santa Catarina
www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012